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WSTĘP

1. Enzymy proteolityczne

Enzymy proteolityczne, określane również jako proteazy lub peptydazy, odpowiedzialne są za

degradację białek na mniejsze fragmenty poprzez hydrolizę wiązań peptydowych [1, 2].

Proteazy pełnią ważną funkcję w wielu procesach biologicznych m.in. replikacji i transkrypcji

DNA, proliferacji i różnicowaniu komórek, angiogenezie, neurogenezie, procesie koagulacji

krwi, przebudowie tkanek, prawidłowym funkcjonowaniu układu odpornościowego oraz

apoptozie [2-4]. Enzymy te niezbędne są również w procesie replikacji i rozprzestrzeniania się

wirusów, bakterii i pasożytów, a co za tym idzie odpowiedzialne są za efektywną transmisję

choroby wywoływanej przez te patogeny [2, 3, 5, 6]. Ze względu na nieodwracalny charakter

proteolizy, aktywność enzymów proteolitycznych musi być ściśle regulowana. Większość

proteaz jest syntezowana i magazynowana w postaci nieaktywnego prekursora – zymogenu,

który musi być aktywowany, zazwyczaj poprzez proteolizę lub zmianę konformacji [7]. Proces

aktywacji jest przestrzennie i czasowo kontrolowany przez różne mechanizmy. Na przykład

katepsyny są aktywowane w sposób zależny od pH, kiedy dotrą do lizosomu [2]. Aktywacja

proteaz może być również regulowana poprzez tworzenie kompleksów białkowych, przez

asocjację proteolitycznych podjednostek, tak jak w przypadku proteasomu, przez kofaktory

oraz endo- lub egzogenne inhibitory [8]. Biorąc pod uwagę wysoki poziom regulacji

potranslacyjnych proteaz, kluczowych informacji niezbędnych w zrozumieniu biologicznych

funkcji tych enzymów, dostarcza bezpośredni pomiar ich aktywności proteolitycznej, a nie

tradycyjne analizy transkryptomiczne lub proteomiczne. Badania proteomiczne dostarczają

informacji o ogólnym poziomie ekspresji enzymów, nie uwzględniając poziomu ich

aktywności. Zrozumienie roli proteaz zaangażowanych zarówno w procesy fizjologiczne jak

i patofizjologiczne ma zasadnicze znaczenie podczas projektowania i poszukiwania leków oraz

diagnostyki chorób. Wiele ośrodków naukowych zajmuje się poszukiwaniem selektywnych

związków umożliwiających monitorowanie aktywności wybranych enzymów

proteolitycznych. Głównym wyzwaniem w projektowaniu tego typu związków jest nakładająca

się specyficzność substratowa proteaz (komplementarność substratu z architekturą centrum

aktywnego enzymów) [3, 9]. Oznacza to, że enzymy należące do danej grupy rozpoznają

podobne substraty, a narzędzia chemiczne (inhibitory, markery chemiczne) projektowane

w oparciu o sekwencje peptydowe tych substratów są rozpoznawane przez kilka enzymów,

uniemożliwiając tym samym monitorowanie aktywności tylko jednej, wybranej proteazy [10].

Specyficzność substratowa wynika z budowy tzw. kieszeni wiążących znajdujących się

w miejscu aktywnym enzymów (Rys. 1) [11]. Aminokwasy tworzące daną kieszeń oddziałują

z łańcuchami bocznymi aminokwasów w strukturze substratu. Aminokwasy na N-końcu

substratu (pozycje Pn, …, P4, P3, P2, P1) wiążą się do kieszeni Sn, …, S4, S3, S2, S1, natomiast

aminokwasy na C-końcu substratu (P1’, P2’, …, Pn’) wiążą się do kieszeni S1’, S2’, …, Sn’.

Hydroliza wiązania peptydowego zachodzi zawsze pomiędzy aminokwasami w pozycjach P1

i P1’ (konwencja wprowadzona przez Bergera i Schechtera w 1967 roku) (Rys. 1) [11].

Większość proteaz hydrolizuje białka wewnątrz łańcuch polipeptydowego (endoproteazy),

istnieją również takie, które rozpoznają aminokwasy na N- lub C-końcu substratów, uwalniając

jeden lub dwa aminokwasy (tzw. egzopeptydazy).

Rysunek 1. Schemat wiązania substratu w miejscu aktywnym proteaz.

2. Proteazy wirusowe

Ważną grupę enzymów proteolitycznych z medycznego punktu widzenia stanowią proteazy

wirusowe kodowane w genomie retrowirusów, flawiwirusów, koronawirusów i herpeswirusów

[5]. Wirusowe białka ekspresjonowane są w postaci poliprotein zawierających jedną lub kilka

domen o aktywności proteolitycznej, które uwalniane są w sposób autokatalityczny. Następnie

uwolnione proteazy hydrolizują pozostałą poliproteinę uwalniając funkcjonalne białka

niezbędne w procesie składania nowych cząstek wirusa (wirionów) [12, 13]. Hamowanie

aktywności wirusowych proteaz prowadzi do blokowania replikacji wirusa, a tym samym

hamuje rozwój infekcji wirusowej [14]. Inhibitory proteaz wirusowych stały się ważną klasą

leków przeciwwirusowych oraz jedną ze skutecznych strategii terapeutycznych w walce z tymi

patogenami. Do klinicznie ważnych przykładów inhibitorów proteaz wirusowych należą:

inhibitory proteaz ludzkiego wirusa niedoboru odporności (HIV) [15], wirusa zapalenia

wątroby typu C (HCV) [16] oraz koronawirusa SARS-CoV-2 [17]. Ponadto inhibitory proteaz

wirusowych stosowane są razem z lekami przeciwwirusowymi o innym mechanizmie działania,

co zwiększa skuteczność terapii oraz zmniejsza ryzyko wystąpienia mutantów lekoopornych

[5]. Istotnym wyzwaniem w projektowaniu związków hamujących aktywność proteaz

wirusowych jest ich selektywność względem docelowej proteazy, a tym samym ograniczenie

możliwości wstąpienia niepożądanych efektów ubocznych poprzez krzyżową reaktywność

z ludzkimi enzymami. Wszystkie inhibitory proteaz wirusowych obecnie stosowane klinicznie

wiążą się z miejscem aktywnym enzymu, co ogranicza możliwość ich zastosowania jako leków

w przypadku proteaz z niespokrewnionych gatunków wirusów, wykazujących inny mechanizm

działania. Przykładem tego jest próba zastosowania inhibitorów proteazy HIV w leczeniu

COVID-19 [18-20]. Obie proteazy wirusa SARS-CoV-2 różnią się specyficznością oraz

wykazują inny mechanizm działa niż proteaza wirusa HIV, dlatego badania te zakończyły się

niepowodzeniem. W przypadku wirusowych proteaz nie tylko inhibitory miejsca aktywnego,

ale także modulatory allosteryczne mogą otworzyć drzwi do nowych możliwości

terapeutycznych. Coraz więcej badań koncentruje się na identyfikacji inhibitorów proteaz,

które oddziałują w miejscu allosterycznym lub hamują oddziaływanie między domenami

białek, których połączenie jest wymagane do osiągnięcia aktywności katalitycznej proteazy.

Wykorzystanie tej strategii w poszukiwaniu inhibitorów jako potencjalnych leków jest

szczególnie ważne w przypadku proteaz, które preferują reszty zasadowe w pozycjach P1 i P2

w strukturze substratów, takich jak proteazy flawiwirusów. Ze względu na tą specyficzność

substratową wiele inhibitorów projektowanych w oparciu o sekwencje substratów może być

stosowanych tylko w badaniach in vitro [21, 22]. Do tej pory w literaturze opisano kilka

przykładów inhibitorów ukierunkowanych na miejsce allosteryczne, które wykazują znaczącą

aktywność w testach komórkowych i badaniach in vivo względem proteaz flawiwirusów, a tym

samym stanowią obiecujący punkty wyjścia do dalszej optymalizacji ich struktury [23, 24].

3. Markery chemiczne dla proteaz

Oczywistym jest, iż tylko aktywne proteazy mogą przekształcać substraty w produkty i w ten

sposób indukować późniejsze efekty biologiczne. Bezpośrednie monitorowanie aktywności

enzymatycznej w komórkach oraz warunkach in vivo możliwe jest dzięki wykorzystaniu

markerów chemicznych (ang. activity-based probes, ABPs). Pod koniec lat 90 XX wieku

Benjamin F. Cravatt i Matthew Bogyo opracowali nową technikę proteomiczną nazwaną

Activity-based protein profiling (ABPP) lub Activity-based proteomics, która wykorzystuje

małocząsteczkowe związki chemiczne – markery chemiczne do poznania i zrozumienia roli

enzymów w układach biologicznych [25, 26]. Technika ta w krótkim czasie stała się jedną


[…]


metaloproteinazy macierzowej 9 (MMP-9) w hodowlach pierwotnych hipokampalnych

szczurów za pomocą opracowanego przeze mnie wewnętrznie wygaszonego markera

chemicznego.

6. Informacja o osiągnięciach dydaktycznych, organizacyjnych oraz popularyzujących

naukę lub sztukę.

Doświadczenie dydaktyczne

Od 1.10.2021 jestem zatrudniona na stanowisku adiunkta badawczo-dydaktycznego (wcześniej

byłam zatrudniona w projekcie TEAM na etacie tylko naukowym) w związku z tym

prowadziłam/prowadzę zajęcia dydaktyczne dla studentów Wydziału Chemicznego

Politechniki Wrocławskiej z następujących przedmiotów: podstawy chemii organicznej

(zajęcia laboratoryjne), podstawy chemii organicznej (ćwiczenia), chemia organiczna (zajęcia

laboratoryjne), chemia biologiczna (seminarium), chemia produktów naturalnych (zajęcia

laboratoryjne), metody analityczne w biotechnologii cz. II (zajęcia laboratoryjne) oraz

fluorescence spectroscopy and bioimaging (ćwiczenia). Ponadto od 1.10.2021 jestem

członkiem komisji do przeprowadzania egzaminów dyplomowych na studiach I-stopnia

inżynierskich i studiach II-stopnia magisterskich na Wydziale Chemicznym Politechniki

Wrocławskiej.

Pełnię również funkcję promotora pomocniczego w przewodzie doktorskim mgr. inż.

Mikołaja Żmudzińskiego (termin obrony zaplanowany na wrzesień 2023), którego promotorem

jest prof. Marcin Drąg. Jestem promotorem dwóch prac magisterskich oraz byłam opiekunem

merytorycznym czterech prac magisterskich i dwóch prac inżynierskich, których promotorem

był prof. Marcin Drąg.

Popularyzacja nauki

W trakcie pandemii COVID-19, z uwagi na tematykę badawczą którą się zajmuje, udzielałam

wywiadów na temat możliwych metod walki z koronawirusem SARS-CoV-2 oraz postępu

w badaniach prowadzonych nad wirusowymi proteazami (wywiady zostały opublikowane m.in.

na stronie EUROIMMUN dla Czytelników bloga EUROIMMUN, na stronie Fundacji na Rzecz

Nauki Polskiej, stronie biotechnologia.pl). Za odwagę i determinację w walce z koronawirusem

otrzymałam nagrodę Super Diament Wrocławia od Prezydenta miasta Wrocławia oraz

odznaczenie państwowe za działalność na rzecz zwalczania epidemii SARS-CoV-2 - Srebrny

Krzyż Zasługi.

7. Oprócz kwestii wymienionych w pkt. 1-6, wnioskodawca może podać inne informacje,

ważne z jego punktu widzenia, dotyczące jego kariery zawodowej.

Moja praca naukowa była wielokrotnie nagradzana przyznaniem stypendiów i nagród do

których należą:

a) nagrody i stypendia uzyskane po obronie doktoratu:

• 26.05.2022 Nagroda im. prof. Binieckiego za opracowanie narzędzi chemicznych do

projektowania leków, przyznana podczas konferencji ACCORD 2022 Interdisciplinary

Conference on Drug Sciences, Warszawa.

• 19.09.2021 Super Diament Wrocławia za odwagę i determinację w walce

z koronawirusem we Wrocławiu.

• 9.06.2021 Stypendium Ministra Edukacji i Nauki dla wybitnych młodych

naukowców.

• 31.08.2020 Nagroda JM Rektora Politechniki Wrocławskiej.

• 3.07.2020 Odznaczenie państwowe za działalność na rzecz zwalczania epidemii SARS-

CoV-2 - Srebrny Krzyż Zasługi za zasługi w działalności na rzecz zwalczania

zagrożeń biologicznych oraz w działalności naukowo-badawczej.

• 15.11.2019 Nagroda JM Rektora Politechniki Wrocławskiej.

• 25.05.2019 Stypendium Start 2019 Fundacji na rzecz Nauki Polskiej.

b) nagrody i stypendia uzyskane przed obroną doktoratu:

• 18.10.2017 Stypendium 17 edycji programu L’Oréal Polska Dla Kobiet i Nauki we

współpracy z Polskim Komitetem ds. UNESCO, Ministerstwem Nauki

i Szkolnictwa Wyższego i Polską Akademią Nauk, Warszawa.

• 5.12.2017 Nagroda JM Rektora Politechniki Wrocławskiej za rok akademicki

2016/2017.

• 3.09-7.09.2017 Nagroda za najlepszą prezentację ustną w kategorii doktorantów

wygłoszoną na konferencji 24th Polish Peptide Symposium, Jastrzębia Góra, Polska.

• 2016/2017 Stypendium naukowe z własnego funduszu stypendialnego Politechniki

Wrocławskiej przyznane w semestrze letnim r.a. 2016/2017.

• 15.11.2016 Wyróżnienie kapituły im. Maxa Borna za wybitne osiągnięcia

w dziedzinie nauk fizycznych i chemicznych, Wrocław.

• 16.12.2016 Nagroda JM Rektora Politechniki Wrocławskiej za rok akademicki

2015/2016.

• 17-21.09.2016 Travel Award, XVth International Symposium on Proteases, Inhibitors

and Biological Control, Portoroz, Słowenia.

• 04-08.10.2015 Travel Award, The 9th General Meeting of the International Proteolysis

Society, Penang, Malezja.

• 25.02.-01.03.2015 Nagroda za prezentację ustną wygłoszoną na konferencji XXXII

Winter School on Proteinases and Their Inhibitors, Tiers am Rosengarden, Włochy.

• 2013, 2015, 2016 Stypendium Rektora dla najlepszych doktorantów Politechniki

Wrocławskiej (trzykrotnie).
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