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Ocena dorobku naukowego dr inż. Wioletty Rut
ze szczególnym uwzględnieniem osiągnięcia stanowiącego podstawę
postępowania habilitacyjnego pt. „Obrazowanie aktywności proteaz

wirusowych za pomocą selektywnych narzędzi chemicznych”

Habilitantka, której dorobek przestawiony został do oceny, Pani dr inż.
Wioletta Rut, ukończyła studia I stopnia na kierunku Biotechnologia Wydziału
Chemicznego Politechniki Rzeszowskiej oraz studia II stopnia na kierunku
Biotechnologia Wydziału Chemicznego Politechniki Wrocławskiej, odpowiednio w
roku 2012 i 2013. Po ukończeniu studiów II stopnia, w latach 2013-2017 odbyła
studia III stopnia na Wydziale Chemicznym PWr. W wyniku pomyślnej obrony
rozprawy doktorskiej pt. „Zastosowanie naturalnych i nienaturalnych aminokwasów w
otrzymywaniu aktywnych i specyficznych markerów dla proteaz cysteinowych i
treoninowych” przygotowanej pod kierunkiem prof. dr. hab. Marcina Drąga,
Habilitantka uzyskała w roku 2018 stopień naukowy doktora nauk chemicznych w
dyscyplinie Chemia. Warto zauważyć, że oba tytuły zawodowe i stopień doktora
zostały uzyskane z wyróżnieniem. Jeszcze w trakcie studiów doktoranckich, w roku
2016, p. Rut została zatrudniona w ramach programu TEAM FNP na etacie asystenta
naukowego w Zakładzie Chemii Bioorganicznej PWr. Zatrudnienie na tym etacie było
kontynuowane w latach 2018-2021 w Katedrze Chemii Biologicznej i
Bioobrazowania. Od roku 2021 Habilitantka jest zatrudniona w tejże katedrze na
etacie adiunkta badawczo-dydaktycznego. Pani dr inż. Wioletta Rut odbyła w roku
2022 krótkoterminowy staż naukowy w Pracowni Neurobiologii Instytutu Biologii
Doświadczalnej PAN im. Marcela Nenckiego w Warszawie.

Działalność naukowo-badawcza, którą p. Rut rozpoczęła na studium
doktoranckim, a właściwie chyba jeszcze podczas końcówki studiów II stopnia i
kontynuuje podczas okresu zatrudnienia na Wydziale Chemicznym PWr (czyli
sumarycznie około 9-10 lat), prowadzona była i jest w zakresie chemii biologicznej i
koncentruje się na poszukiwaniu nowych, selektywnych narzędzi chemicznych, w
tym substratów, inhibitorów i markerów chemicznych, umożliwiających
monitorowanie aktywności enzymów proteolitycznych, w szczególności proteaz
wirusowych. Przedmiotem tych badań były m.in. podjednostki katalityczne
proteasomu (głównie podczas studiów doktoranckich), proteazy NS2B-NS3 wirusów
Zika i Zachodniego Nilu, proteazy deubikwitynujące - wirusowa MERS-CoV PLpro
oraz ludzka UCH-L3, aspartylowa proteaza I z Cryptococcus neoformans, kaspazy,
proteaza aktywująca Czynnik VII, proteaza serynowa Sp1E ze Staphylococcus
aureus, katepsyna L z komórek raka piersi oraz aminopeptydazy z Helicobacter
pylori i Plasmodium falciparum. Niewątpliwie jednak szczególne miejsce w dorobku
Habilitantki zajmują wyniki badań dotyczących dwóch proteaz wirusa SARS-Cov2 –
PLpro i Mpro. Wszystkie te badania, prowadzone w zespole prof. Marcina Drąga, w
składzie którego pracuje p. Rut, także we współpracy z zagranicznymi grupami
badawczymi, miały charakter interdyscyplinarny, z wykorzystaniem metod chemii
organicznej (synteza peptydów, inhibitorów i markerów chemicznych), biochemii
(kinetyka reakcji enzymatycznych, wizualizacja białek) oraz biologii molekularnej.

Na naukowy dorobek publikacyjny dr inż. Wioletty Rut składa się ogółem 28
artykułów w czasopismach naukowych, 1 artykuł w wydawnictwie cyklicznym i 1
rozdział w książce, opisujących wyniki prac eksperymentalnych (28), publikacji
metodycznej (1) oraz przeglądowej (1), z czego 9 pozycji zostało opublikowanych
przed uzyskaniem przez p. Rut stopnia doktora, a 21 po uzyskaniu tego stopnia.

Wszystkie artykuły Habilitantki mają wieloautorski charakter, przy czym p. Rut
jest pierwszą autorką w 10 z nich, a autorką korespondencyjną w 7. Wszystkie
publikacje współautorstwa dr inż. Rut ukazały się w renomowanych czasopismach o
szerokim zasięgu, znajdujących się na liście ISI, w tym aż 8 w czasopismach, których
IF w roku publikacji był lub jest większy lub równy 10: Chemical Reviews, ACS
Central Science, Nature Chemical Biology, JACS, Science Advances, Cell Death
Differentiation oraz Cell Reports (2). Dla kolejnych 8 pozycji, wartość IF mieści się w
przedziale 5 – 10, a jedynie dla 2 jest mniejsza niż 3. Nie ulega dla mnie wątpliwości,
że znakomita większość periodyków naukowych, w których ukazały się publikacje
współautorstwa Habilitantki to czasopisma „topowe” w zakresie szeroko pojętej
chemii biologicznej, a pozostałe należą do grupy co najmniej wysoko cenionych.
Analiza wagi czasopism pod kątem punktacji ministerialnej ma po manipulacjach
ministra Czarnka na ogół niewielki sens, jednakże w przypadku czasopism, w których
ukazały się artykuły współautorstwa Habilitantki, uważam, że wartości przyznane im
na obecnie obowiązującej liście odzwierciedlają w zadowalającym stopniu stan
rzeczywisty. W efekcie, warto podkreślić, że aż 11 artykułów ukazało się w
czasopismach 200 pkt., a 8 - w 140 pkt. Sumaryczny współczynnik wpływu (IF)
publikacji dr inż. Wioletty Rut, obliczony poprzez zsumowanie wartości IF czasopism
jakie były im przyporządkowane w roku publikacji, wynosi 235,561. Oznacza to, że
na jedną pracę przypada bardzo wysoka średnia wartość IF = 8,22.

Prace autorstwa lub współautorstwa dr inż. Wioletty Rut były cytowane do
momentu złożenia wniosku 901 razy, w tym 740 razy przez autorów „obcych” (dane
wg WoS). Największe liczby cytowań dotyczą artykułów w Science Advances z 2020
(276) w Nature Chemical Biology z 2021 (118) oraz w Antiviral Research z 2017 (33).
Wszystkie te publikacje, wchodzące w skład zestawu 6 artykułów składających się na
osiągnięcie uzyskały w WoS status Highly Cited Paper. Wartość indeksu Hirscha (h)
dla prac dr inż. Rut wynosi 16. Średnia liczba cytowań obcych przypadających na
jedną publikację wynosi 740/29, czyli nieco ponad 25,5. Są to parametry imponujące.

„Wydajność publikacyjna” dr inż. Wioletty Rut wynosząca 3,3(3) artykułu na
rok (30 prac w ciągu 9 lat) jest obiektywnie wysoka, a relatywnie, biorąc pod uwagę
bardzo wysoką wartość merytoryczną prac i wagę czasopism, w których się te
publikacje ukazały - wybitna. Sumaryczna liczba cytowań prac Habilitantki przez
obcych autorów i średnia tych cytowań na pojedynczy artykuł są bardzo wysokie i
podobnie można ocenić wartość indeksu Hirscha w przypadku osoby, której okres
kariery naukowej nie przekroczył jeszcze 10 lat.

W podsumowaniu pragnę stwierdzić, że w mojej ocenie dorobek publikacyjny
dr inż. Wioletty Rut jest merytorycznie niezwykle wartościowy, a jego oddźwięk w
literaturze światowej jest bardzo znaczący.

Dr inż. Wioletta Rut jest wraz z prof. Marcinem Drągiem współautorką
międzynarodowego zgłoszenia patentowego, a opracowane przez Nią sekwencje
peptydowych substratów fluorogenicznych i inhibitora do badania proteazy SARS-
CoV-2 Mpro zostaną skomercjalizowane w wyniku umowy podpisanej pomiędzy
Politechniką Wrocławską a japońską firmą Peptide Institute, Inc.

Współpraca Kandydatki z partnerami z otoczenia gospodarczego ograniczyła
się dotychczas do wykonania w składzie trójosobowego zespołu badań na zlecenie
znanej amerykańskiej formy Genetech z San Francisco (2018-2020).

Habilitantka recenzowała dotychczas 24 manuskrypty publikacji do czasopism
naukowych, w tym 6 do jednego z najlepszych czasopism chemicznych, Angewandte
Chemie. Kandydatka wykazała aktywność w zakresie przedstawiania wyników
swoich badań na konferencjach naukowych. Wygłosiła 3 wykłady na zaproszenie i 9
komunikatów ustnych, była współautorką 8 prezentacji plakatowych.

Dr inż. Wioletta Rut uczestniczyła lub uczestniczy w realizacji 9 projektów
badawczych, w tym 6 finansowanych ze źródeł zewnętrznych (NCN i FNP). W
projektach w ramach programów PRELUDIUM, SONATA i OPUS pełniła lub pełni
rolę kierownika (także w 3 projektach wewnętrznych PWr). Sukcesy w pozyskiwaniu
grantów zewnętrznych stanowią dodatkowe potwierdzenie znacznej już
rozpoznawalności oraz docenienia wcześniejszych osiągnięć naukowych p. Rut
przez recenzentów wniosków grantowych.

Pani Rut uzyskała z tytułu swoich osiągnięć naukowych 17 nagród i
wyróżnień, w tym prestiżowe stypendia START FNP, Ministra EiN dla wybitnych
młodych naukowców i programu L’Oréal Polska Dla Kobiet i Nauki oraz nagrodę im.
prof. Binieckiego, a na macierzystej uczelni m.in. 4 nagrody Rektora PWr. Na osobne
podkreślenie zasługują Srebrny Krzyż Zasługi i Super Diament Wrocławia przyznane
p. Rut za zasługi na rzecz zwalczania pandemii SARS-CoV-2.

Osiągnięcie stanowiące podstawę postępowania habilitacyjnego dr inż.
Wioletty Rut zatytułowane „Obrazowanie aktywności proteaz wirusowych za pomocą
selektywnych narzędzi chemicznych” zostało przedstawione w postaci
monotematycznego cyklu 6 publikacji. W publikacjach tych omówione zostały wyniki
badań Habilitantki i współpracujących z Nią naukowców nad właściwościami
wirusowych proteaz NS2B-NS3, proteaz PLpro i Mpro wirusa SARS-CoV-2 oraz
proteaz deubikwitynujących, w których wykorzystano m.in. fluorogeniczne substraty i
inhibitory zawierające niebiałkowe aminokwasy, zaplanowane i otrzymane przez
Habilitantkę. Artykuły składające się na to osiągnięcie ukazały się w czasopismach o
znaczącym lub bardzo znaczącym stopniu oddziaływania (IF = 4,307-16,174). Prace
te były dotychczas cytowane 433 razy, co biorąc pod uwagę, że tylko jedna z nich
pochodzi z roku 2017, a 5 pozostałych z lat 2020-2023, wskazuje na bardzo duże
zainteresowanie w środowisku specjalistów. Dotyczy to szczególnie 3 publikacji,
które uzyskały status Highly Cited Paper w bazie WoS, będąc cytowanymi
odpowiednio 276, 118 i 33 razy. Już tylko te liczby świadczą moim zdaniem o tym, że
przedstawione osiągnięcie spełnia główny warunek ustawowy, czyli, że „stanowi
znaczny wkład w rozwój określonej dyscypliny”, w tym przypadku nauk chemicznych.

Do najistotniejszych efektów uzyskanych w wyniku realizacji badań, których
wyniki opisano w publikacjach składających się na osiągnięcie stanowiące podstawę
postępowania habilitacyjnego zaliczyć według mnie należy:
- otrzymanie pierwszego, wysoce aktywnego markera chemicznego dla proteazy
NS2B-NS3 wirusa Zika;
- określenie profilu specyficzności substratowej proteazy NS2B-NS3 z wirusa Denga,
zaprojektowanie selektywnych sekwencji peptydowych dla tej proteazy oraz proteazy
NS2B-NS3 wirusa Zachodniego Nilu;
- opracowanie koncepcji syntezy nowych narzędzi chemicznych i ich zastosowania
do wizualizacji aktywności dwóch enzymów deubikwitynujących, proteazy wirusowej
MERS-CoV PLpro oraz ludzkiej proteazy UCH-L3, w tym substratów opartych na
ubikwitynie, zawierających niebiałkowe aminokwasy;

- dokonanie we współpracy z grupą amerykańską nowatorskiej w skali światowej
charakterystyki strukturalnej i funkcjonalnej papaino-podobnej proteazy PLpro wirusa
SARS-CoV;
- zaprojektowanie i otrzymanie selektywnych narzędzi chemicznych umożliwiających
obrazowanie aktywności proteazy PLpro wirusa SARS-CoV i SARS-CoV-2, w tym
nowatorskich substratów fluorogenicznych;
- opracowanie, otrzymanie i wykazanie możliwości praktycznego zastosowania
nowych narzędzi chemicznych umożliwiających obrazowanie aktywności proteazy
SARS-CoV-2 Mpro w próbkach pobranych od pacjentów zakażonych wirusem, w tym
fluorogenicznych substratów zawierających glutaminę w pozycji P1 i potencjalnego
inhibitora o sekwencji Ac-Abu-D-Tyr-Leu-Gln-VS.

Nie ulega wątpliwości, że badaniach, w wyniku których powstało osiągnięcie
stanowiące podstawę postępowania habilitacyjnego, p. Rut była naukowcem
wiodącym, organizatorem i projektodawcą, ale także głównym wykonawcą. Wiodąca
rola Habilitantki jest wyraźnie zarysowana w Jej autoreferacie, jak również w pełni
potwierdzona przez oświadczenia współautorów. Fakt ten stanowi niewątpliwie
dodatkowo silną stronę tego osiągnięcia jako podstawy postępowania
habilitacyjnego. W mojej ocenie, wartość naukowa tego osiągnięcia jest obiektywnie
bardzo wysoka.

Ustawowy warunek sformułowany w art. 219 ust. 1, p. 2 ustawy, określający
jako jedną z przesłanek umożliwiających nadanie stopnia doktora habilitowanego;
“posiadanie w dorobku osiągnięć naukowych albo artystycznych, stanowiących
znaczny wkład w rozwój określonej dyscypliny” (podkreślenie własne), implikuje
konieczność wskazania przynajmniej dwóch takich osiągnięć, co zostało
potwierdzone w interpretacji RDN: https://www.rdn.gov.pl/dobre-praktyki.poradnik-
postepowania-dotyczace-nadawania-stopnia-doktora-habilitowanego.html, na str. 12
opracowania Poradnik habilitacja. Pani Wioletta Rut w przedstawionych materiałach
określiła jedno swoje osiągnięcie w postaci monotematycznego cyklu publikacji, nie
wskazując jednoznacznie drugiego osiągnięcia. Uważam, że w tej sytuacji, możliwe
jest uznanie za drugie osiągnięcie wyników badań opisanych w publikacjach
składających się na pozostały dorobek Habilitantki, czyli w 24 artykułach, w tym
pracach D1-D9 opublikowanych przed uzyskaniem stopnia doktora oraz S1-S15
opublikowanych po uzyskaniu tego stopnia. Przedmiotem badań, których wyniki
opisano w tych publikacjach było obrazowanie aktywności różnych enzymów
proteolitycznych, w tym proteaz wirusowych (publikacje S1, S2 I S4-S6), kaspaz i
katepsyn – prace (S8-S10, S15), proteazy FSAP (S11), proteaz drobnoustrojów
chorobotwórczych (S7 i S12) lub proteasomu (S3 i S14). Zgodnie z deklaracją
Habilitantki zawartą w Autoreferacie, Jej wkład w powstanie publikacji S11 I S14 był
dominujący, natomiast w pozostałych publikacjach – zróżnicowany, lecz
jednoznacznie określony. W mojej opinii, tak zdefiniowane osiągnięcie także stanowi
znaczny wkład w rozwój dyscypliny nauk chemicznych, a więc może zostać uznane
za podstawę do spełnienia warunku ustawowego.

Działalność dydaktyczna i w zakresie popularyzacji nauki nie podlegają

bezpośredniej ocenie w przypadku postępowania habilitacyjnego. Tym niemniej,
ponieważ informacje o aktywności p. Rut w obu tych zakresach działania znajdują się
w Autoreferacie, warto je odnotować.

DziałalnoŚĆ dydaktyczna dr inŹ. Rut dotyczy jedynie okresu od 01 .10'2021,
czyli od momentu rozpoczęcia zatrudnienia na etacie badawczo-dydaktycznym. W
ciągu tych dwÓch lat Habilitantka prowadziła Ówiczenia i zajęcia laboratoryjne z
chemii organicznej, chemii produktów naturalnych, metod analitycznych W

biotechnologii i spektroskopii fluorescencyjnej i bioobrazowania (w j. angielskim) oraz
seminarium z chemii biologicznĄ. MoŻna to uznaĆ za standardowe dla adiunkta
badawczo-dydaktycznego zaangaŻowanie W prowadzenie ząęc dydaktycznych.
Ponadstandardowy charakter ma udział p. Rut W komisjach egzaminow
dyplomowych na l i ll stopniu studiów. Pełniła ona takze rolę promotora
pomocniczego W jednym zakończonym przewodzie doktorskim, rolę promotora w 2
pracach magisterskich oraz opiekuna merytorycznego 4 magistrantów i 2 inzynierow.
Działalność p. Rut w zakresie popularyzacji nauki była znacząca W okresie pandemii
covlD-1g, co znalazło odzwierciedlenie w przyznaniu Jej nagrody Prezydenta
Miasta Wrocławia oraz odznaczenia państwowego (Srebrny KrzyŻ Zasługi).

Z uwagi na fakt, ze niniejsza opinia moze zawierać jedynie ocenę dorobku
habilitanta/habilitantki, ze szczególnym uwzględnieniem osiągnięÓ stanowiących
podstawę wniosku o uzyskanie stopnia doktora habilitowanego, w nawiązaniu do
ustawowego warunku sformułowanego w ań.2'l9, ust'1, pkt'3, potwierdzam, ze W
przedłozonych do oceny materiałach znajduje się informaĄa, Że Kandydatka odbyła
staz w jednostce naukowej innej niz miejsce Jej zatrudnienia.

Nie mam zadnych wątpliwości, Że opisane W Autoreferacie osiągnięcie
naukowe opisane w cyklu sześciu monotematycznych publikacji oraz osiągnięcia
opisane w pozostałych publikacjach współautorstwa p. Rut, spełniają ustawową
przesłankę określoną w art. 219 ust. 1, p. 2 ustawy, czyli stanowią znaczny wkład w
rozwoj dyscypliny nauki chemiczne. W efekcie, moja ocena osiągnięć naukowych
Habilitantki jest jednoznacznie pozytywna. Co więcej, z pełną odpowiedzialnością
mogę stwierdziÓ' ze dorobek p. Rut na tle dokonań naukowych kilkunastu
kandydatów do uzyskania stopnia doktora habilitowanego, których miałem
dotychczas okazję oceniaÓ, wyroznia się szczególnie wysokim poziomem naukowym
oraz mocą oddziaływania W zasięgu ogólnoŚwiatowym, znajdującą wyraz W
szczegÓlnie duzej liczbie niezaleŻnych cytowań prac Kandydatki.

Reasumując, uwaŻam, Że dr inŻ. Wioletta Rut spełnia z duŻą nawiązką
ustawowe warunki stawiane kandydatom do uzyskania stopnia naukowego doktora
habilitowanego. Tak więc, z pełnym przekonaniem wnioskuję o dopuszczenie Jej do
dalszych etapÓw postępowania habilitacyjnego. Ponadto stwierdzam, ze osiągnięcia
naukowe będące podstawą wniosku o uzyskanie stopnia mają charakter
zdecydowanie wyroŻniĄący, zarówno w skali bezwzględnej, jak i w odniesieniu do
osiągnięć innych osób, w stosunku do ktorych pełniłem wczeŚniej rolę recenzenta.
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